



**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D'OESTE**

---

**ESCLARECIMENTO 03**

A TODAS ÀS EMPRESAS QUE RETIRARAM O EDITAL E DEMAIS INTERESSADOS.

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/18  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1124/18**

**Atendendo ao pedido de esclarecimento, temos a informar o seguinte:**

**PERGUNTA 01:**

“Por gentileza, solicito esclarecimento de dúvidas referente à estruturas de apoio para os módulos fotovoltaicos.

No item 6.8.1 é citato:

“Os módulos serão montados em suportes de aço galvanizado, com ângulo de 21°...”

Dúvida: Para essa inclinação, vemos a necessidade de elaboração de cavaletes, tendo em vista que a inclinação do telhado é menor. Está correto essa informação? Deverá ser fornecido cavaletes para obter a inclinação mencionada ou os módulos serão montados com inclinação conforme telhado? A estrutura pode ser em alumínio?”

**RESPOSTA 01:**

A estrutura será em alumínio. Os módulos serão montados com inclinação conforme telhado.

**Santa Bárbara d'Oeste, 27 de julho de 2018.**

**PAULO CÉSAR AOYAGUI**  
Subscritor do Edital – Setor de Suprimentos e Patrimônio